

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang trong CNVCLĐ năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-LĐLĐ ngày 12/01/2016 của Liên đoàn Lao động Hà Giang, về triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang năm 2016. Công đoàn ngành Y tế tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch triển khai trong CNVCLĐ với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của CNVCLĐ tại các CĐCS trực thuộc về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện tốt 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Hà Giang gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương trong năm 2016, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Phát huy những kết quả đã đạt được, nghiêm túc khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong triển khai thực hiện thời gian qua. Tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua trong CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn gắn với thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 và các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước. Trong quá trình triển khai phải chủ động, sáng tạo, lựa chọn nhiệm vụ trọng tâm của từng cơ quan, đơn vị để cụ thể hóa cho phù hợp với từng cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục nghiên cứu, học tập tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang

- Các CĐCS trực thuộc quán triệt các nội dung học tập và làm theo tấm gương của Bác, lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện trong cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ về các nội dung của chuyên đề năm 2015: “Trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”, chủ đề của các năm trước và nội dung hai bài nói chuyện của Bác Hồ khi Người đến thăm tỉnh Hà Giang năm 1961 thông qua các hình thức: Tọa đàm, thảo luận trong sinh hoạt công đoàn; tổ chức các buổi giao lưu văn nghệ tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương.

Liên hệ với nhiệm vụ chính trị của mỗi cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ và thực hiện Chương trình số 117-CTr/TU ngày 06/10/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI) về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

Thời gian tiến hành nghiên cứu, học tập: tập trung trong *Quí I/2016*.

2. Tiếp tục rà soát, bổ sung và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Hà Giang trong tổ chức công đoàn các cấp

Các Công đoàn cơ sở rà soát, bổ sung và hoàn thiện bảng chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Tám lời Bác Hồ căn dặn theo hướng ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với đặc điểm chung của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; Tổ chức cho đoàn viên công đoàn đăng ký, cam kết thực hiện nghiêm túc (*đối với đoàn viên công đoàn là đảng viên và đã đăng ký, cam kết với Chi bộ Đảng thì không phải thực hiện thủ tục mà chỉ tổng hợp báo cáo thực hiện*). Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện tại cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

Mỗi cán bộ, CNVCLĐ, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc trách nhiệm "nêu gương" theo Quy định số 652-QĐ/TU ngày 06/03/2013 của Tỉnh ủy Hà Giang về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước tỉnh Hà Giang; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 08/11/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện đổi mới về phong cách, lề lối làm việc của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị-xã hội, của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong thi hành công vụ và Chỉ thị số 03 - CT/TU ngày 10/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường giám sát việc thực hiện "Nói đi đôi với làm" đối với cấp ủy viên, người đứng đầu các cấp, các ngành và cơ sở trong tỉnh.

Thời gian hoàn thành việc đăng ký, cam kết: Trong tháng **03/2016**

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền tình hình triển khai thực hiện và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm ngày Bác Hồ đến thăm tỉnh Hà Giang

Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về tình hình triển khai kết quả đạt được trong học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn gắn với tuyên truyền về kết quả Đại hội XII của Đảng; hướng tới cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và những ngày lễ lớn trong năm 2016; Tiếp tục phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng: Báo, Đài PT-TH thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh để phản ánh các gương điển hình tiên tiến, các mô hình cá nhân, tập thể xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và Tám lời Bác Hồ căn dặn để nhân rộng.

4. Tổ chức nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả công tác tổng kết, biểu dương, khen thưởng 5 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW

Các cấp Công đoàn tổ chức tổng kết 5 năm (2011 – 2016) thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị, chú ý đánh giá thực chất những công việc làm được, chưa làm được, hiệu quả của việc thực hiện Chỉ thị, rút ra những bài học kinh nghiệm. Trong đó gắn liền với việc đánh giá kết quả triển khai xây dựng các mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh mà CĐCS đã đăng ký (*đánh giá về mô hình đã đăng ký xây dựng theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn số 105/CĐN ngày 25/6/2015 của Công đoàn ngành Y tế Hà Giang*).

Việc biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình thực hiện theo Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 10/08/2012 của Tỉnh ủy về các hình thức biểu dương, khen thưởng, tổ chức gặp mặt tập thể cá nhân tiêu biểu, điển hình và công văn số 4966-CV/TU ngày 13/03/2015 của Tỉnh ủy về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Hướng dẫn số 02-HD/TU của Tỉnh ủy.

Việc tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị đối với Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ có kế hoạch riêng (*dự kiến vào thời điểm 10 – 13/5/2016*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các CĐCS trực thuộc căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai tới 100% Công đoàn cơ sở trực thuộc; đồng thời thực hiện gửi kế hoạch triển khai và báo cáo về Văn phòng Công đoàn ngành như sau:

- Kế hoạch triển khai của năm xong trước ngày **10/3/2016**; kế hoạch và báo cáo tổng kết 5 năm (2011 – 2016) thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị xong trước ngày **15/4/2016**.

- Thực hiện việc báo cáo sơ kết 6 tháng xong trước ngày **02/06/2016** và báo cáo tổng kết năm xong trước ngày **01/12/2016**.

Yêu cầu các Công đoàn cơ sở trực thuộc nghiêm túc triển khai có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có phát sinh, vướng mắc cần kịp thời báo cáo đề xuất với Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy Sở Y tế;
- Các CĐCS trực thuộc;
- BTV CĐN;
- Lưu VT; CĐN

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Xuân Việt

GÓI Y ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tổng kết 5 năm (2011 – 2016) thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ
Chính trị, về “Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức
Hồ Chí Minh” trong CNVCLĐ**

PHẦN THỨ NHẤT

**Kết quả 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW
trong CNVCLĐ**

- I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CỦA CÁC CĐCS
- II. KẾT QUẢ NỘI BẬT VỀ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA CHỈ THỊ SỐ 03-CT/TW TRONG CNVCLĐ
 1. Về tuyên truyền, nghiên cứu, học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chuyên đề từng năm
 - Nêu hình thức, cách thức của các CĐCS về tuyên truyền, nghiên cứu, học tập trong CNVCLĐ: Phổ biến, quán triệt, sinh hoạt công đoàn, tổ chức hoạt động hóa, văn nghệ, thể thao lồng ghép; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo, Đài PTTH, Trang thông tin điện tử; cấp phát tài liệu tuyên truyền, nghiên cứu;...
 - Việc tổ chức các hội thi: Thi viết, thuyết trình, thi hát, kể chuyện về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
 - (Ghi chú: Nêu cụ thể số lượng và nội dung gương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt gắn với các nội dung trên).
 2. Việc đăng ký, kiểm tra, đôn đốc và kết quả thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
 - Nêu việc triển khai đăng ký; hiệu quả đạt được trên các phương diện: Thực hiện cải tiến lề lối làm việc, chuyển biến về ý thức tự giác, trách nhiệm công việc, tinh thần thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức, đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng tác phong công nghiệp trong công nhân, lao động; thực hiện quy chế dân chủ; xây dựng chỉnh trang công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa...
 - Đánh giá việc thực hiện nghiêm túc trách nhiệm "nêu gương" theo Quy định số 652-QĐ/TU ngày 06/03/2013 của Tỉnh ủy Hà Giang; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 08/11/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 03 - CT/TU ngày 10/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường giám sát việc thực hiện "Nói đi đôi với làm" đối với cấp ủy viên, người đứng đầu các cấp, các ngành và cơ sở trong tỉnh.

(Ghi chú: Nêu cụ thể số lượng, nội dung gương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt ~~với~~^{B.C.H} các nội dung trên để minh chứng).

3. Kết quả phong trào thi đua trong CNVCLĐ gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ, nhân dân các dân tộc Hà Giang

- Việc phát động và tổ chức các phong trào thi đua từng đơn vị (theo từng lĩnh vực, chuyên đề phù hợp).
- Đánh giá kết quả triển khai xây dựng các mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh mà các CĐCS đã đăng ký. Nêu cụ thể tên và cách làm hay của các gương điển hình tiên tiến xuất sắc trong thi đua học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của ngành, địa phương.
- Số lượng các tập thể đạt “Tập thể lao động xuất sắc”, “Tập thể lao động tiên tiến”; cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua các cấp”; danh hiệu “Lao động tiên tiến”... để minh chứng.
- Việc sơ kết, tổng kết và tổ chức biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, số lượng đã được khen thưởng...để minh chứng.

III. HIỆU QUẢ ĐẠT ĐƯỢC GÓP PHẦN THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP

1. Trong lĩnh vực Y tế, dân số KHHGĐ
2. Trong lĩnh vực văn hóa, thông tin và truyền thông

(Đối với các CĐCS chỉ đánh giá theo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp)

IV. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

PHẦN THỨ HAI
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

LĐLĐ TỈNH HÀ GIANG
CÔNG ĐOÀN NGÀNH Y TẾ

Số 105 /CĐN

V/v tiếp tục đẩy mạnh xây dựng mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày 25 tháng 06 năm 2015

Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ công văn số 61/LĐLĐ ngày 04/6/2015 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ.

Công đoàn ngành Y tế yêu cầu các Công đoàn cơ sở trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các đơn vị tiếp tục rà soát lại mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ đã đăng ký của đơn vị theo công văn số 50/LĐLĐ ngày 13/5/2014 của Liên đoàn Lao động tỉnh, cụ thể:

- Các đơn vị phải rà soát, đăng ký lại mô hình tập thể cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động tại của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp hoặc từng bộ phận sản xuất kinh doanh theo cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; với cá nhân cũng phải đăng ký học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Về chủ đề đăng ký: Những tập thể, cá nhân đã đăng ký mô hình nhưng chưa nêu chủ đề đăng ký hoặc đăng ký chủ đề chung chung, không phù hợp, hoặc chủ đề đăng ký không rõ ràng, cụ thể, khó hiểu. Yêu cầu đăng ký lại chủ đề phải thật cụ thể, không chung chung, phải chỉ rõ việc phải làm hoặc công việc cụ thể để thực hiện của từng tập thể, cá nhân cho phù hợp với một phần cùa chủ đề chung của từng năm. Chủ đề đăng ký dễ hiểu, dễ thực hiện.

Ví dụ: Tập thể công nhân lao động Công ty X với chủ đề là “*An toàn lao động, tay nghề nâng cao, hiệu quả đem lại*”, chủ đề này phù hợp với một phần của chủ đề chung năm 2014 là “*Nói đi đôi với làm*”; hoặc tập thể cán bộ, công chức xã A đăng ký chủ đề là “*Thực hiện tốt cơ chế một cửa đem lại sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp*”, chủ đề này phù hợp với một phần của chủ đề chung năm 2015 là “*Trách nhiệm, gắn bó với nhân dân*”; hoặc tập thể công chức Phòng B, cơ quan Z với chủ đề là “*Đổi mới lề lối, tác phong làm việc, xây dựng văn hóa công sở*”...

- Đối với tập thể, cá nhân đã được cấp có thẩm quyền công nhận, tôn vinh (*phải ghi rõ cấp nào công nhận, hình thức công nhận Bằng khen hay giấy khen, thời gian được công nhận*).

- Việc xây dựng và đăng ký mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của các đơn vị cần phải có báo cáo và tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng; sự phối hợp, tạo

điều kiện của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, giám đốc doanh nghiệp để triển khai một cách đồng bộ và có hiệu quả.

2. Các đơn vị phải có kế hoạch để hướng dẫn trong việc xây dựng và đăng ký mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm; tiến hành sơ kết, tổng kết hàng năm. Phải kịp thời phổ biến sâu rộng cách làm hay, hiệu quả trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và báo cáo kịp thời, đầy đủ với cấp ủy, chính quyền đồng cấp về mô hình xuất sắc, tiêu biểu của CNVCLĐ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

3. Hàng năm hoặc định kỳ, Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ phối hợp với các cấp, các ngành liên quan tiến hành kiểm tra, đánh giá việc triển khai xây dựng mô hình tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ của các đơn vị làm cơ sở báo cáo Tỉnh ủy Hà Giang và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam theo quy định.

Yêu cầu các CDCS trực thuộc nghiêm túc triển khai các nội dung trên, đồng thời gửi danh sách đăng ký lại hoặc bổ sung về văn phòng Công đoàn ngành trước ngày 10/7/2015 (có mẫu danh sách kèm theo).

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy Sở Y tế;
- LĐLĐ tỉnh;
- BTV CĐN;
- Lưu VT; CĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

P. CHỦ TỊCH



CÔNG ĐOÀN NGÀNH Y TẾ HÀ GIANG
CĐCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ MÔ HÌNH TẬP THỂ, CÁ NHÂN ĐIỀN HÌNH, XUẤT SẮC
về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong CNVCLĐ**

(Kèm theo công văn số /CĐN ngày 25/6/2015 của Công đoàn ngành Y tế Hà Giang)

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

(Ký, đóng dấu)